6. *Cum, inquit, expleti essent dies purgationis eorum.* [Explentur dies et mystice. Neque enim statim, ut nata fuerit anima, purgatur, nec potest perfectam in ipso ortu consequi puritatem; sed sicut scriptum est in lege: *Si masculum pepererit, septem diebus sedebit mater in sanguine immundo ac deinde triginta tribus in sanguine puro, et ad extremum ipsa et infans sedebunt in sanguine purissimo*^a, sic quia *lex spiritalis est*^b et *umbram habet futurorum bonorum*^c, possumus intellegere purgationem veram nobis evenire post tempus. Ego puto, quod et post resurrectionem ex mortuis indigeamus sacramento eluente nos atque purgante — nemo enim absque sordibus resurgere poterit —, nec ullam posse animam reperiri, quae universis statim vitiis careat.] Unde in regeneratione baptismi assumitur sacramentum, ut, quomodo Iesus secundum dispensationem carnis oblatione purgatus est, ita etiam nos spiritali regeneratione purgemur.

7. *Duxerunt eum secundum legem Moysi in Hierosolymam, offerre ante conspectum Domini.* Ubi sunt, qui Deum legis negant, qui aiunt non istum, sed alium a Christo fuisse in evangelio praedicatum: *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege*^d? Ergo putandum est, quod Filium suum bonus Deus sub lege fecerit Creatoris et sub inimici iure, quod ipse non dederat? Quin potius ideo sub lege factus est, *ut redimeret eos*,

a. Lév., 12, 2-4 b. Rom., 7, 14 c. Hébr., 10, 1
d. Gal., 4, 4

1. Voir un commentaire de ce verset, *In Lev. hom.*, VIII, 2-3, GCS 6, p. 394-398.

2. Cf. *In Num. hom.*, XXV, 6, SC 29, p. 486: « Quelconque est sorti de cette vie a besoin de se purifier. » Origène a souvent mentionné la nécessité d'un second baptême après la mort, le baptême de feu. Voir plus loin, *hom.* XXIV, 2. Mais Jérôme ici a commis une erreur de traduction en situant ce baptême *post resurrectionem ex mortuis*, tandis qu'Origène semble en faire une condition de la résurrection, *ἐὰν ἀναστῶμεν ἐκ νεκρῶν* [δέομεθα τοῦ] μυστηρίου καὶ χειρὸς ἡμᾶς. Dans ce passage, Origène affirme la réalité mystérieuse du Purgatoire, dont le Baptême est le signe sacramentel. Cf. *In Matth. com.*, XV, 23, GCS 10, p. 417. Le Baptême rend pur « à tra-

Le mystère du baptême.

6. « Lorsque, dit l'évangéliste, les jours de leur purification furent accomplis. » L'accomplissement des jours a aussi une signification spirituelle. L'âme, en effet, n'est pas purifiée dès sa naissance, et le jour même de sa naissance elle ne peut pas atteindre la pureté parfaite; mais comme il est écrit dans la Loi: « Si une mère a mis au monde un enfant mâle, elle sera sept jours dans le sang impur, trente ensuite dans le sang pur¹, et à la fin l'enfant et la mère seront dans un sang très pur^a. » Ainsi, parce que « la Loi est spirituelle^b » et « l'ombre des biens à venir^c », nous pouvons comprendre que notre vraie purification a lieu après un certain temps. Voici ma pensée: même après la résurrection des morts², nous aurons besoin d'un mystère pour nous laver et nous purifier — personne, en effet, ne pourra ressusciter sans souillure — et on ne peut trouver aucune âme exempte instantanément de tout vice. Aussi dans la régénération du baptême un mystère s'accomplit-il: tout comme Jésus, selon l'économie de l'Incarnation, fut purifié par une offrande, ainsi devons-nous être également purifiés par une régénération spirituelle.

Jésus offert au temple.

7. « Ils conduisirent l'enfant à Jérusalem, selon la loi de Moïse, pour l'offrir en présence du Seigneur. » Où sont les gens qui ne reconnaissent pas le Dieu de la Loi et affirment que ce n'est pas lui, mais un Dieu différent³ qui a été révélé par le Christ dans l'Évangile: « Dieu a envoyé son Fils formé d'une femme, placé sous la Loi^d. » Faut-il donc penser que le Dieu bon aurait soumis son Fils à la loi du Créateur et au pouvoir d'un ennemi, à un pouvoir qu'il n'aurait pas lui-même accordé? Dites plutôt

vers un miroir, en énigme»; le Purgatoire, « bain de feu et d'Esprit », rend pur « face à face ». Voir H. CROUZEL, *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène*, p. 250.

3. Allusion à Marcion et à ses disciples qui prétendent que le Demiurge, le Dieu créateur de l'A. T., n'est pas le Dieu de l'Évangile, le Dieu bon dont le Christ nous a manifesté l'Amour.

qui sub lege erant ^a, et aliae legi subiceret, de qua dudum lectum est : *Attendite, populus meus, legem meam* ^b, et reliqua. *Adduxerunt ergo eum, ut statuerent ante conspectum Domini. Cuius scripturae praecepta complentes ? Nempe illius : sicut scriptum est, in lege Moysi, quia omne masculinum, quod aperit vulvam, sanctum Domino vocabitur* ^c et : *ter per annum apparebit omne masculinum in conspectu Domini Dei* ^d. [Masculina, quae ex eo, quod vulvam matris aperuerunt, sancta erant, offerebantur ante altare Domini : omne, inquit masculinum, quod aperit vulvam, sacratum quippiam sonat. Quemcunque enim de utero effusum marem dixeris, non sic aperit vulvam matris suae ut Dominus Iesus, quia omnium mulierum non partus infantis, sed viri coitus vulvam reserat.]

8. Matris vero Domini eo tempore vulva reserata est, quo et partus editus, quia sanctum uterum et omni dignatione venerandum ante nativitatem Christi masculus omnino non tetigit. Audeo quid loqui, quia et in eo, quod scriptum est : *Spiritus Dei veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te* ^e, principium seminis et conceptus fuerit, et sine vulvae reseratione novus in utero foetus adoleverit. Unde et ipse Salvator loquitur : *ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectio plebis* ^f. Videbat in matris utero immunditiam corporum, visce-

a. Gal., 4, 5 b. Ps. 78 (77), 1 c. Ex., 13, 2 ; Nomb., 8, 16
d. Ex., 34, 23 e. Le., 1, 35 f. Ps. 22 (21), 7

1. Même affirmation dans Tertullien qui, dans sa polémique contre les docètes et les marcionites, présente l'enfantement du Sauveur comme un enfantement ordinaire, *Adv. Marc.* 3, 11, *PL* 2, 336 a-c ; 4, 21, *ibid.* 411 b-412 b ; *De Carne Christi*, 4, *ibid.* 758 b-760 a et 20-23, *ibid.* 785 b-790 c.